
1 
 

 
COMUNE DI DELIANUOVA 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA 

REG. N. 5 

Del  14.01.2020 

OGGETTO: Indirizzi su procedure per processo di stabilizzazione ex LSU ed ex 

LPU 

 

L'anno duemilaventi il giorno 14 del mese di Gennaio alle ore 15,15 presso questa Sede 

Municipale, sita in Piazza Marconi, per la trattazione dell'argomento in oggetto, si è riunita la 

Commissione Straordinaria del Comune di Delianuova, nominata ai sensi dell’art. 143 del D.lgs n. 

267/ 2000 con D.P.R 21 Novembre 2018 come di seguito: 

N. NOME  E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 Dott. Antonio Giannelli SI  

2 Dott.ssa Cettina Pennisi SI        

3 Dott. Emilio Saverio Buda SI  

Partecipa il  Segretario Generale Comunale Dott. ssa Caterina Paola Romanò 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la proposta di deliberazione n. 5 del 14.01.2020 su indirizzi della Commissione 
Straordinaria. 

PRESO ATTO  che sulla proposta della presente deliberazione sono stati raccolti i pareri appresso 

indicati e tutti riportati in calce  al presente atto; 

Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

parere favorevole;  

 

 

 

 



2 
 

 

Vista la Legge 145/2018 ed in particolare l'art. 1 commi da 446 a 449. 

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 105 in data 26.11.2019, esecutiva 

ai sensi di legge, ad oggetto “ Modifica e variazione alla Programmazione annuale e triennale del 

fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021 e rideterminazione dotazione organica per 

necessità riscontrate dalla Commissione Straordinaria e opportunità fornite dalle recenti novità 

normative” 

VISTO il Regolamento delle procedure di accesso agli impieghi approvato con la deliberazione 

della Commissione Straordinaria n. 57 del 04.06.2019;  

VISTA la Legge n. 160 del 27.12.2019, ed in particolare l’art. 1  commi da 495 a497, che cosi’ 

recitano: 

495. Al fine di semplificare le assunzioni di cui all’articolo 1, comma 446, della legge30 dicembre 2018, n.145, le 

amministrazioni pubbliche utilizzatrici dei lavoratori socialmente utili di cui all’articolo 2, comma1, del decreto 

legislativo 28 febbraio 2000,n.81, e all’articolo 3, comma 1, del legislativo 7 agosto 1997, n. 280, nonché dei lavoratori 

già rientranti nell’abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n.468, e dei lavoratori impegnati in 

attività di pubblica utilità, anche mediante contratti di lavoro a tempo determinato o contratti di collaborazione 

coordinata e continuativa nonché mediante altre tipologie contrattuali, possono procedere all’assunzione a tempo 

indeterminato,anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in deroga, per il solo anno 2020 in qualità di 

lavoratori sovrannumerari, alla dotazione organica, al piano di fabbisogno del personale ed ai vincoli assunzionali 

previsti dalla vigente normativa limitatamente alle risorse di cui al comma560-bis, primo periodo; 

496. A decorrere dall’anno 2020, le risorse di cui all’articolo 1, comma 1156, lettera g-bis), della legge 27 dicembre 

2006, n.296, sono incrementate di 9.000.000 annui; 

  497. Ai fini di cui al comma 495, le amministrazioni interessate provvedono a valere sulle risorse di cui all’articolo 

1,comma 1156, lettera g-bis), della legge 27dicembre 2006, n.296, ripartite con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali e il Ministro dell’economia e delle finanze,da emanare, previa intesa in sede di Conferenza unificata, 

entro il 31 marzo 2020. Al fine del riparto le predette amministrazioni, entro il 31 gennaio 2020, presentano istanza 

alla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica. Ai fini dell’assunzione a tempo 

indeterminato dei lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, le regioni provvedono mediante il pieno utilizzo 

delle risorse a tal fine stanziate da leggi regionali nel rispetto dell’articolo 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n.34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019; 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 123 del 30.12.2019 che qui si intende 

richiamata, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Presa atto Circolare Regione Calabria Prot. 

SIAR 0441750 del 24.12.2019 ad oggetto: ”Legge n. 145/2018 – Proroga contratti a tempo 



3 
 

determinato dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità al 31 dicembre 2020” e proroga 

contratti a tempo determinato ex Lsu/Lpu al 31/12/2020”; 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 105 del 26.11.2019 che qui si intende 

integralmente riportata, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Modifica e variazione alla 

Programmazione annuale e triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2019-2021 e 

rideterminazione dotazione organica per necessità riscontrate dalla Commissione Straordinaria e 

opportunità fornite dalle recenti novità normative”, con cui sono state previste per l’anno 2019  le 

seguenti stabilizzazioni: 

Categoria e pos. 

economica 
Profilo assunzionale 

Area dell’Ente 
Part-time 

C1 
Istruttore 

Area 1 – Affari 

Generali 20 ore settimanali 

C1 
Istruttore 

Area 1 – Affari 

Generali 20 ore settimanali  

C1 
Istruttore 

Area 2 - Economico-

finanziaria 20 ore settimanali 

 

VISTE le circolari n. 1 dell’11.01.2019 e n. 15 del 01.08.2019 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali – Direzione generale degli ammortizzatori sociali e della formazione con cui viene 

data la possibilità ai comuni di gestire le procedure di stabilizzazione ex LSU ed ex LPU in proprio; 

CONSIDERATO che per velocizzare le stabilizzazioni ex LSU ed Ex LPU è opportuno 

procedere e gestire a livello comunale il processo; 

CONSIDERATO che il Regolamento approvato con la deliberazione della Commissione 

Straordinaria n. 57 del 04.06.2019, non prevede la procedura da attuare per le stabilizzazioni ex 

LSU ed ex LPU appartenenti alla categoria C ed è necessario colmare tale lacuna; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

ASSUNTI i poteri della Giunta; 



4 
 

 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto con valore di 

motivazione; 

2. Di fornire indirizzo al Responsabile del personale, in base a quanto in premessa esposto in 

riferimento alle circolari n. 1 dell’11.01.2019 e n. 15 del 01.08.2019 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione generale degli ammortizzatori sociali e della 

formazione, di espletare direttamente ed in proprio le procedure concorsuali per il processo 

di stabilizzazione a tempo indeterminato riservate agli ex LSU ed ex LPU aventi i requisiti e 

che si trovano in servizio presso il Comune di Delianuova, per i posti stabiliti per l’anno 

2019 con la deliberazione C.S. n. 105/2019, per come indicato in premessa. 

3. Di fornire indirizzo al Responsabile del personale, ai fini di disciplinare, efficientare e 

velocizzare il processo di stabilizzazione per i posti sopra richiamati, ad effettuare 

semplificazioni, rispetto a quanto disposto nel Regolamento approvato con la deliberazione 

della Commissione Straordinaria n. 57 del 04.06.2019, per come segue: 

a) di ridurre del 50% i tempi di pubblicazione dei bandi/selezioni  delle procedure; 

b) di effettuare le pubblicazioni dei bandi sul sito dell’Ente, in luogo della Gazzetta 

Ufficiale, atteso che le procedure hanno come destinatari soggetti interni all’Ente; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime, stante 

l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

PARERI D.LGS267/2000: Allegato alla proposta di deliberazione ad oggetto: Indirizzi su procedure 

per processo di stabilizzazione ex LSU ed ex LPU 

 

 

 

                                                                                        PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Dr. Giuseppe Carbone, Responsabile Area Economico-finanziaria  ai sensi dell’art.49, c.1 

e 147 bis  D.Lgs.267/2000, come modificati dal D.L. n. 174/2012 convertito in legge n.213/2012, per 

quanto di propria competenza,esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ed 

attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Responsabile Area Economico-finanziaria 

F.to Dr. Giuseppe Carbone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 

                                                          

Letto, approvato e sottoscritto.  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA                                                                                     

                                                                                                                                ILSEGRETARIO GENERALE        

 F.to Dott.ssa Caterina Paola Romano’ 

     

F.to  Dott. Antonio Giannelli 

F.to  Dott.ssa Cettina Pennisi 

F.to  Dott. Emilio Saverio Buda 

                                    

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 

Delianuova  lì,   14/01/2020 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               F.to Dott.ssa Caterina Paola Romanò 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n.69)  

Addì 15/01/2020 

                                    Il Responsabile delle pubblicazioni on line 

                                                             F.to Ottobre Teresa 

                                                                             


